ragea vel postelnic, Pan Iordache Roset vel comis, Pan Mihalache vel pitar, Ispravnic Pan Constantin Cândescu vel logofăt. Și s'aũ scris hrisovul acesta în anul dintăiũ din Domnia Domniei mele aici, în scaunul orașului Domniei mele Bucureștii, la anul de la zidirea lumei 7272=1764, Iulie 30 de Popa Florea dascalul slovenesc, ot Sf. Gheorghe cel vechiũ.

iscălit: *Io Ștefan Voevod.*

Constantin Cândescu vel logofăt procetoh.

(Pachet. 14. Academia Română).

De asemenea și dispozițiile autorității bisericesti române opreaũ cãsătoriile mixte.

Noi încă după volnicia ce-i dă el, fiind-că este fată fără de părinți și nu are nici epitrop să-i poarte de grija vieții ei, și pentru ca să nu se pricinuescă și vre-o cădere în păcat, și mai ales că și logodna ce i s'a cetit cu molifte de reposatul Ierapoleos chir Matei, fiind-că a fost fără de știrea de la noi, dăm voie Mariei să se mărite. Acesta scriem, Septemr. 3 leat 7285—1777.

Alt document tot pentru logodnă.

«Rândulala ține toate cele cerești și cele pămîntești și din cele pămîntești mai întălu cele bisericesti. Deci fiește carele să-și cunoscă trepta sa și să se supună după orînduială: Preoții se arăte supunere la Arhieriei săi și fără de voia și blagoslovenia

pentru cheltuiala ce cere Chiriac Răhtivan atât a logodnei, cât și ceea ce a făcut pentru gătitrea nunței, fiind-că acest tel de pricină s'aŭ mai întâmplat și la alții, iam lăsat ca să se învoiască. Iar pentru adeverința hotărîrei logodnei aceștia am făcut acéști carte a smereniei nóatre și i-am dat'o în mâna D-sale Prașnovénu biv vel paharnic, vichil fiind numitei copile. Acesta scriem. 7275=1767 Iulie. Acéști carte de desfacerea logodnei este dată de Grigorie Mitropolitul Ungro-Vlahiei. Așa se practica și în Constantinopol, se desfăceaŭ logodnile făcute în fața preotului ¹⁾

*Dispozițiuni domnesci pentru a se căsători
celibatarii.*

XIV).

de suflet iubitor, pentru câștig rușinos sau filotimie către persoanele oficiale, și arătându-se nepăsător ar erta cui-va din aceștia pe ascuns căderea în preacurvie și în curvie vedită, fără pedeapsa datorită, un asemenea să fie aforisit și de acum înainte..» Acest document poartă data 7100—1592 Martie 31, dat de către patriarhul Ieremia, scris în București de Marele Logofăt al Bisericei Ieracos, fiind Mitropolit al țerei, Eftimie (originalul în grecește Ἐκκλησιαστικά σὺλλεχτα ὑπὸ Σταυρατιᾶδου).

Alt document :

«Prea Înălțate Dómne !